ut
io

n
de

s É
ta

ts
 m

em
br

es
,

fra
ct

io
n

ap
pe

lé
e

2 
51

7 
00

0
2 

51
7 

00
0

13
.1

.	C
on

tr
ib

ut
io

n
de

s É
ta

ts
 m

em
br

es
,

fra
ct

io
n

ap
pe

lé
e

13
.2

.	R
és

er
ve

 d
e j

us
te

 v
al

eu
r

12
5 

81
6

—
13

.2
.	R

és
er

ve
 d

e j
us

te
 v

al
eu

r

13
.3

.	B
én

éf
ic

es
 n

on
 ré

pa
rt

is
19

4 
65

1
26

6 
59

7
13

.3
.	B

én
éf

ic
es

 n
on

 ré
pa

rt
is

To
ta

l d
u

pa
ss

if
et

 d
es

 ca
pi

ta
ux

pr

op
re

s
3 

02
4 

65
3

2 
97

4 
93

9
To

ta
l d

u
pa

ss
if

et
 d

es
 ca

pi
ta

ux

pr
op

re
s

30.9.2019 Journal officiel de l'Union européenne C  326/111FR

Le tableau suivant rapproche les valeurs comptables des actifs et des passifs de la Facilité issues de leurs anciennes catégories
d’évaluation selon IAS 39 et celles résultant de leurs nouvelles catégories d’évaluation dans le cadre de la transition vers IFRS 9
au 1er janvier 2018.

en milliers d’EUR

ACTIFS FINANCIERS Valeur comptable IAS
39 31.12.2017 Reclassements Réévaluations Valeur comptable

IFRS 9 1.1.2018

Coût amorti

1. Liquidités et équivalents

Solde d’ouverture selon IAS 39 et solde de
clôture selon IFRS 9

549 101 — — 549 101

2. Montants à recevoir des donateurs

Solde d’ouverture selon IAS 39 et solde de
clôture selon IFRS 9

150 000 — — 150 000

3. Actifs financiers de trésorerie

Solde d’ouverture selon IAS 39 et solde de
clôture selon IFRS 9

144 382 — — 144 382

4. Instruments financiers dérivés

Solde d’ouverture selon IAS 39 et solde de
clôture selon IFRS 9

12 521 — — 12 521

5. Prêts et avances

Solde d’ouverture selon IAS 39 1 666 725 — — 1 666 725

Transfert d’AC à FVTPL — – 1 422 — – 1 422

Réévaluation: provision pour pertes de crédit
attendues

— — – 49 714 – 49 714

Solde de clôture selon IFRS 9 1 666 725 – 1 422 – 49 714 1 615 589

7. Autres éléments de l’actif

Solde d’ouverture selon IAS 39 et solde de
clôture selon IFRS 9

4 385 — — 4 385

Total des actifs financiers évalués au coût
amorti

2 527 114 – 1 422 – 49 714 2 475 978

en milliers d’EUR

Valeur comptable IAS
39 31.12.2017 Reclassements Réévaluations

Valeur comptable
IFRS 9

1.1.2018

Juste valeur par le biais des autres éléments
du résultat global (OCI) / AFS

6. Actions et autres titres à revenu variable

Solde d’ouverture selon IAS 39 497 539 — — 497 539

Transfert d’AFS à FVTPL — – 497 539 — – 497 539

Solde de clôture selon IFRS 9 497 539 – 497 539 — —

Total des actifs financiers évalués à la juste
valeur par le biais des autres éléments du

résultat global

497 539 – 497 539 — —

Juste valeur par le biais du résultat net

5. Prêts et avances

Solde d’ouverture selon IAS 39 — — — —

Transfert d’AC à FVTPL — 1 422 — 1 422

Réévaluation: provision pour pertes de crédit
attendues

— — — —

Solde de clôture selon IFRS 9 — 1 422 — 1 422

Journal officiel de l'Union européenneC  326/112 FR 30.9.2019

en milliers d’EUR

Valeur comptable IAS
39 31.12.2017 Reclassements Réévaluations

Valeur comptable
IFRS 9

1.1.2018

6. Actions et autres titres à revenu variable

Solde d’ouverture selon IAS 39 — — — —

Transfert d’AFS à FVTPL — 497 539 — 497 539

Solde de clôture selon IFRS 9 — 497 539 — 497 539

Total des actifs financiers évalués à la juste
valeur par le biais du résultat net

— 498 961 — 498 961

Total actifs financiers 3 024 653 — – 49 714 2 974 939

en milliers d’EUR

PASSIFS FINANCIERS Valeur comptable IAS
39 31.12.2017 Reclassements Réévaluations

Valeur comptable
IFRS 9

1.1.2018

Coût amorti

9. Produits constatés d’avance

Solde d’ouverture selon IAS 39 et solde de
clôture selon IFRS 9

25 802 — — 25 802

10. Provisions au titre d’engagements de
prêt

Solde d’ouverture selon IAS 39 — — —

Réévaluation provision pour pertes de crédit
attendues

— — 4 156 4 156

Solde de clôture selon IFRS 9 — 4 156 4 156

11. Dettes envers les tiers

Solde d’ouverture selon IAS 39 et solde de
clôture selon IFRS 9

157 285 — — 157 285

12. Autres éléments du passif

Solde d’ouverture selon IAS 39 et solde de
clôture selon IFRS 9

2 462 — — 2 462

Total des passifs financiers évalués au coût
amorti

185 549 — 4 156 189 705

Juste valeur par le biais du résultat net

13. Instruments financiers dérivés

Solde d’ouverture selon IAS 39 et solde de
clôture selon IFRS 9

1 153 — — 1 153

14. Provisions pour garanties émises

Solde d’ouverture selon IAS 39 et solde de
clôture selon IFRS 9

484 — — 484

Réévaluation provision pour pertes de crédit
attendues

— — — —

Solde de clôture selon IFRS 9 484 — — 484

Total des passifs financiers évalués à la juste
valeur par le biais du résultat net

1 637 — — 1 637

Total des passifs financiers 187 186 — 4 156 191 342

30.9.2019 Journal officiel de l'Union européenne C  326/113FR

Le tableau suivant analyse l’incidence de la transition vers IFRS 9 sur les ressources des donateurs de la Facilité au 1er janvier 2018.
L’incidence se rapporte à la réserve de juste valeur. Il n’y a pas d’incidence sur les autres composantes des ressources des donateurs.

[…]

Journal officiel de l'Union européenneC  326/140 FR 30.9.2019

7.2. Dépréciation de prêts et avances — Corrections de valeur pour pertes

en milliers
d’EUR

2018

ECL 12 mois à
venir

ECL durée de vie
sur actifs non

dépréciés

ECL durée de vie
sur actifs dépréciés POCI Total

Prêts et avances au coût amorti
Solde au 1er janvier 2018 19 738 29 975 105 826 — 155 539
Transfert vers ECL12 mois à venir 2 285 — — — 2 285
Transfert vers ECL durée de vie sur actifs non
dépréciés

— – 2 633 — — – 2 633

Transfert vers ECL durée de vie sur actifs
dépréciés

— — 27 646 1 794 29 440

Actifs financiers décomptabilisés — — — — —
Réductions de valeur — — — — —
Solde au 31 décembre 2018 22 023 27 342 133 472 1 794 184 631

8. � Actions et autres titres à revenu variable

Le tableau qui suit présente un rapprochement des participations entre le solde d’ouverture et le solde de clôture, compte tenu
du nouveau modèle d’évaluation selon IFRS 9. Les montants comparatifs pour 2017 correspondent à l’évaluation selon IAS 39,
dans le cadre de laquelle les instruments de capitaux propres étaient classés dans le portefeuille d’actifs disponibles à la vente:

en milliers
d’EUR

Fonds de capital-
risque

Prises de
participation

directes
Total

Coût au 1er janvier 2018 356 086 70 310 426 396
Décaissements 73 250 22 184 95 434
Remboursements/ventes – 21 681 – 635 -22 316
Différences de change sur remboursements/ventes 13 938 1 355 15 293
Coût au 31 décembre 2018 421 593 93 214 514 807
Pertes ou gains latents au 1er janvier 2018 64 018 7 125 71 143
Variation nette des gains et pertes latents – 20 493 – 172 – 20 665
Différences de change sur gains et pertes latents 2 034 – 27 2 007
Pertes ou gains latents au 31 décembre 2018 45 559 6 926 52 485
Actions et autres titres à revenu variable au 31 décembre 2018 467 152 100 140 567 292

en milliers
d’EUR

Fonds de capital-
risque

Prises de
participation

directes
Total

Coût au 1er janvier 2017 331 253 72 636 403 889
Décaissements 62 660 — 62 660
Remboursements/ventes – 38 990 – 708 – 39 698
Réductions de valeur – 437 – 1 673 – 2 110
Différences de change sur remboursements/ventes 1 600 55 1 655
Coût au 31 décembre 2017 356 086 70 310 426 396

30.9.2019 Journal officiel de l'Union européenne C  326/141FR

en milliers
d’EUR

Fonds de capital-
risque

Prises de
participation

directes
Total

Pertes ou gains latents au 1er janvier 2017 129 427 13 457 142 884
Variation nette des gains et pertes latents – 20 930 – 1 008 – 21 938
Pertes ou gains latents au 31 décembre 2017 108 497 12 449 120 946
Dépréciation au 1er janvier 2017 – 22 892 – 6 997 – 29 889
Dépréciation inscrite à l’état du résultat global au cours de l’exercice – 22 024 — – 22 024
Réductions de valeur 437 1 673 2 110
Dépréciation au 31 décembre 2017 – 44 479 – 5 324 – 49 803
Actifs financiers disponibles à la vente au 31 décembre 2017 420 104 77 435 497 539

9. � Montants à recevoir des donateurs en milliers d’EUR

Les montants de 100 000 EUR à recevoir des donateurs sont entièrement composés des contributions appelées mais non encore
versées des États membres.

10. � Actifs financiers de trésorerie

Le portefeuille de trésorerie est composé d’obligations cotées ayant une durée résiduelle de moins de trois mois à la date de
clôture. Le tableau suivant présente les mouvements du portefeuille de trésorerie:

en milliers d’EUR

Solde au 1er janvier 2018 144 382
Acquisitions 2 219 062